
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: FORNITURA DI CUTE ARTIFICIALE IN DOPPIO STRATO PER L’UOC CHIRURGIA 

ONCOLOGICA DEI TESSUTI MOLLI, DEL PERITONEO E DEI MELANOMI DELL’ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO, PER IL PERIODO DI 36 MESI.

CIG: B1EECD5ECF 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si aggiudica alla ditta BIOMEDICA ITALIA SRL la 

procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 

36/2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con nota prot. n. 24582 del 27/12/2023 il Direttore dell’UOC Farmacia ha trasmesso la richiesta di avvio 

di una procedura finalizzata alla stipula di un contratto per l’acquisto di cute artificiale in doppio strato;

 con successiva comunicazione trasmessa via mail in data 3/01/2024 sono stati ridefiniti i fabbisogni in 

base alle esigenze attuali;

 in data 17/01/2024 è stato pubblicato l’avviso esplorativo ex art. 77, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 volto 

a conoscere l’assetto del mercato per la fornitura di cute artificiale in doppio strato tipo PELNAC in varie 

misure, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive e le soluzioni 

tecniche disponibili, al fine di verificarne la rispondenza alle esigenze dell’Istituto;

DATO ATTO che:

 per non interrompere l’attività sanitaria, viste le esigenze dei reparti utilizzatori si è proceduto con un 

affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 per il periodo di 6 mesi, con 

Determina n. 39 del 21/02/2024;

 successivamente sono pervenuti i riscontri all’avviso esplorativo dalle ditte ATHENA SRL, MEDIVAL 

SRL, UBER ROS SPA e BIOMEDICA ITALIA SRL, la cui documentazione è stata sottoposta a 

valutazione da parte degli utilizzatori;

 con nota prot. n. 4923 del 7/03/2024, allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e 

sostanziale, il Prof. Mocellin ha espresso valutazione positiva per i prodotti offerti dalla ditta 

BIOMEDICA ITALIA SRL, i quali soddisfano le specifiche esigenze per le motivazioni ivi indicate;

 con D.D.G. n. 461 del 23/05/2024 è stata indetta una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 

76 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 invitando la ditta BIOMEDICA ITALIA SRL a presentare 

offerta per la fornitura di quanto in oggetto;

 l’importo complessivo a base d’asta della fornitura è pari a € 171.666,00 per il periodo di 36 mesi;

VISTO l’art. 76 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che le stazioni appaltanti possono 

ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei casi in cui i lavori, le forniture o i 

servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico;

VISTA la D.G.R. Veneto n. 1333 del 29 agosto 2016 e ai sensi dell’art. 15, comma 13, lett. d), del D.L. n. 

95/2012 (convertito con L.135/2012), che prevede l’utilizzo della Piattaforma telematica Sintel per gli enti 

sanitari della Regione Veneto;

DATO ATTO che:

 si è provveduto a pubblicare la procedura ID Sintel 184604006 alla quale è stato reso riscontro dalla ditta 

BIOMEDICA ITALIA SRL entro il termine fissato per lea presentazione delle offerte, ovvero entro il 

6/06/2024. presentando l’offerta di seguito sintetizzata:

PRODOTTO QUANTITÀ 
PER 36 MESI

PREZZO 
UNITARIO 

(SENZA IVA)

PREZZO 
COMPLESSIVO (IVA 

ESCLUSA)

DERMA ARTIFICIALE A DOPPIO 

STRATO RINFOR ZATO -

FENESTRATO MIS

3L 200X240 MM P

codice PN-D200240

CND P900402

RDM 2062964

27 pezzi € 3.989,70 € 107.721,90

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

DERMA ARTIFICIALE A DOPPIO 

STRATO RINFOR 

ZATOFENESTRATO MIS LL 

120X240MM PE

Codice PN-D120240

CND P900402

RDM 2062964

18 pezzi € 2.421,90 € 43.594,20

DERMA ARTIFICIALE A DOPPIO 

STRATO RINFOR 

ZATOFENESTRATO MIS L 

82X120MM PELNAC PN-D82120

Codice PN-D82120

CND P900402

RDM 2062964

6 pezzi € 1.396,80 € 8.380,80

TOTALE COMPLESSIVO € 159.696,90

 il giorno 7/06/2024 il Prof. Mocellin, dopo aver preso visione della offerta e della documentazione tecnica, 

ha ritenuto idoneo quanto proposto dalla ditta BIOMEDICA ITALIA SRL;

ACCERTATO che:

 in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di acquisti per 

forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici alla data di adozione del presente 

provvedimento, la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva 

delle centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al DPCM 11 luglio 2018;

 non sussistono attualmente convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni analoghi a quelli in 

argomento cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante 

verifica degli elenchi delle convenzioni attive direttamente sui relativi portali telematici.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di:

1. affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per le motivazioni espresse in 

premessa, alla Ditta BIOMEDICA ITALIA SRL la fornitura di cute artificiale in doppio strato, nelle 

quantità e ai prezzi indicati nella tabella in premessa per un periodo di 36 mesi;

2. approvare il seguente quadro economico previsionale:

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo fornitura 36 mesi Iva (4%) esclusa
€ 159.696,90

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 4% € 6.387,88

Contributo ANAC € 250,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) su importo a base 

d’asta

€ 2.574,99

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 9.212,87

TOTALE APPALTO € 168.909,77

3. dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

4. imputare l’importo complessivo di € 166.084,78 Iva (4%) inclusa per il periodo di 36 mesi al conto di 

contabilità generale 400101300102 “Dispositivi medici altro”, suddiviso nei conti di bilancio 2024, 

2025, 2026 e 2027 come segue:

bilancio 2024: € 18.453,86

bilancio 2025: € 55.361,59

bilancio 2026: € 55.361,59

bilancio 2027: € 36.907,74

5. riservarsi l’imputazione di € 2.574,99 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 

dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 

Azienda Zero;

6. nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Prof. Marco Rastrelli, dirigente medico dell’UOC 

Chirurgia dei tessuti molli, del peritoneo e dei melanomi.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per le motivazioni espresse in 

premessa, alla Ditta BIOMEDICA ITALIA SRL la fornitura di cute artificiale in doppio strato, nelle 

quantità e ai prezzi indicati nella tabella in premessa per un periodo di 36 mesi;

2. di approvare il seguente quadro economico previsionale:

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo fornitura 36 mesi Iva (4%) esclusa
€ 159.696,90

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

IVA 4% € 6.387,88

Contributo ANAC € 250,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) su importo a base 

d’asta

€ 2.574,99

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 9.212,87

TOTALE APPALTO € 168.909,77

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

4. di imputare l’importo complessivo di € 166.084,78 Iva (4%) inclusa per il periodo di 36 mesi al conto 

di contabilità generale 400101300102 “Dispositivi medici altro”, suddiviso nei conti di bilancio 2024, 

2025, 2026 e 2027 come segue:

bilancio 2024: € 18.453,86

bilancio 2025: € 55.361,59

bilancio 2026: € 55.361,59

bilancio 2027: € 36.907,74

5. di riservarsi l’imputazione di € 2.574,99 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 

del D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 

dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 

Azienda Zero;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Prof. Marco Rastrelli, dirigente medico 

dell’UOC Chirurgia dei tessuti molli, del peritoneo e dei melanomi;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


